to. 428
vol 3.

**Expositio beati Grego-
rij pape super Lantica
cantorum.**

P
pelu
cerit

eat: t p
non n
& non
incog
unfe:
dū rec
ctu pa
in libi
tur an
vt ato
suetor
ris q
pra c
geno
desc
dei.
corp
B i
serice
ampl
turpi
vnde
lechu
ris d
amor
dū est
ra sen
ponif
grau
corpo
loqui
muse
lechu
nire
in ext

Prefatio super

Prefatio beati Gregorii pa-
pe super Cantica canticorum felici-
cer incipit.

Prologus.

Bea si ceco si longe a deo
posito cordi sermo diuinus
voce propria: ac voce diuina
loquere: non caperet.

Per quod enigmata mihi
sericorditer monet et reuo-
cat: et per res notas latenter ei amorē rex-
non notarū vel sic insinuat. Per hoc enim
q[uod] non horret cognitū: intelligit quoddā
incognitū. Rebus notis allegorie cōfici-
unt: et in sententias diuinās vertunt: ut
dū recognoscimus sensu exteriora: intelle-
ctu perueniam⁹ ad interiora. Hinc est q[uod]
in libro hoc qui cantīcū canticoꝝ inscribi-
tur: amoris quasi corporei verba ponunt:
ut a corpore suo anima: per sermones co-
suetos discussa recalcet: et per ἄba amo-
ris qui infra est: excite ad amorē qui sus-
picio. Dominant enim hic oscula: vbera:
genē: femora. Abi non irridenda est sacra
descriptio: sed cōsideranda misericordia
dei. In hoc etiā amplior: quia dū mēbra
corporis nominat: sic ad amorē nos vocat.
B Motemus quidē q[uod] mirabiliter: q[uod] mi-
sericorditer nobiscū operat: qui vt nos ad
amplexus sacri amoris accendat: usq[ue] ad
tūpis amoris nři vbera se inclinat. Sed
vnde se loquēdo humiliat: inde nos intel-
lectu exaltat: q[uod] ex sermonib⁹ huius amo-
ris discimus: qua virtute in diuinitatis
amore ferueamus. Hic etiā solerter intuē-
dū est: ne cū exteriora audiū: ad exteriora
sentienda remaneam⁹: et machina que
ponit vt leuet: ipa magis opprimat: et ag-
graet. Debemus in verbis exterioribus
corpoꝝ quicq[ue] interius est querere: et
loquētes de his extra corpus fieri debe-
mus: ad nuptias sponsi et sponse cū intel-
lectu charitatis: id est cū ueste nuptiali ve-
nire: ne si ista careamus: ab hoc cōculuo
in exteriora tenebras. i. in cecitate igno-
rantie repellamur. Debemus per verba

Cantica canticorum

passiois transire ad virtutē impassibilitas
tis. Littera enim occidit: spiritus vivificat.
Sicut enim palea frumentū: sic et littera tes-
git spiritū. Sed quis iumentox est palea
is: hominū frumentis vesci: qui humana
ratiōe vitā paleas obiectat: frumenta spiri-
tus edere disponat. Humane cōversatio-
nis verba audientes: quasi extra humanita-
tē esse debem⁹: me si humaniter que dū au-
diūm⁹ capiam⁹: nihil diuinis de his sen-
tire possum⁹. Qui enim deum sequit imita-
ti debet quotidie resurrectionē suā: vt si-
cuit tunc nihil passibile habuit in corde: vt
scđm interiorē hominē iam noua creatu-
ra sit: sic ita quicquid vetustū sonuerit cal-
cat: et in verbis veteribus solē vini nouita-
tis inquit. **L** At: ē dēdū est: q[uod] liber hic
non Canticus: sed cantīcū cantīcū dicit:
Tanto est enim oībus cantīcīs sublimius:
quāto in nuptijs sublimioris festiūtatis
offerat. Hic notandū est: quia quādo vult
timet dominū: quādo vult honorari pa-
trię: quādo amat: sponsum se noīat dīs.
Attende ordīnē. Et timore enim honor: ex
honore solet pcedere amor. Nec vacat a
mysterio: q[uod] liber hic ternus ponit in ope-
ribus salomonis. Post puerbia enim ecclē-
siastes: post ecclēsiastes cantīcū canticoꝝ:
nō casū: sed plena ratiōe posuit. In puer-
bijs moralis vita exprimit: cū dicit: Au-
di fili mi sapientiā. In ecclēsiaste natura-
lia: vbi finis oīm p̄siderat: cum dicit: Van-
itas vanitatū et omnia vanitas. In cantī-
co vero canticoꝝ contēplativa vita exprim-
it: dum in eo ipsius domini aduentus et
aspects desiderat: cum sponse voce dici-
tur: Osculet me osculo oris sui. Quia er-
go naturalis ad considerationē nō perdu-
cit: nisi prius moralitas teneat: recte post
puerbia ecclēsiastes ponit. Et quia su-
perna contēplatio nō conspicit: nisi plus
hec infra labentia despiciatur: recte post
ecclēsiastes cantīcū canticoꝝ ponit. Por-
tuus quippe est mores cōponere postmodū
omnia que sunt tanq[ue] non sint cōsiderare.
Postea mūda acie supernaz: interna cō-
spicere. Hos ergo libroy gradus q[uod] quan-

Expositio beati

Gregorij pape

dam ad contemplationem dei scalam fecit: ut dum primū in seculo bene gerunt honesta: postmodū etiam honesta seculi despiciant: ad extremū vero dei intima conspiciant. Sic aut generaliter ex voce sancte ecclesie aduentus domini in hoc operre prestolat: ut etiaz specialiter unaqueq; anima ingressum dei ad cor suū tangat adiutum sponsi in thalamū aspiciat. Itaq; sancta ecclesia diu prestolans aduentū domini diu sitiēs fontem vite: quomodo oportet videre presentiā sponsi suū: quomodo desiderer dicat.

Explicit prologus.

Expositio beati Gregorij pape super Lanticā canticōrū feli- citer incipit. Capitulū. I

Sculef me osculo oris sui.] Os spō si inspiratio xpī. Osculum oris: dulcis amor inspirationis. Dicit ergo spōsa de siderio estuans: et in amplexus sponsi sui inardescens. Sculef me osculo oris sui. Ecce si diceret: Ille quē super omnia immosolu diligo: veniat qui dulcedie sue inspiratio me tangat: quia cū eius osculum sentio: subita imitatio me derelinquo: et in eius similitudinē illoco liquefacta trā formor. Fasidit quippe sancta mens omnia que corpus sentit: et in illa spiritualia tota trāsumatur cōcupiscit. Et dū illa obstreperat: in illa fugit: seq; abscondere ne hec sentiat: appetit. Ideoq; osculum sponsi querit: quia si illa gratissimū amoris vinculo hic non trahit. Nec vi sue molestissime grauedinis deterrat: quomodo se ad illum coferat omnino nō inuenit. Sed prius xpī anxietatē eius sentiens: amore diligens: votū exaudiens: osculum porrigit: et ne desiderio lacescat: gustu sue suavitatis lenit: et dū suam presentiā exhibet: et aīz ad matus dilectionis osculis accedit. Unde hec illū sentiens ad eū se cōvertit: et quem presentē habet: mox gaudens voce mutata alloquitur: et dicit:

B. Quia meliora sunt vbera tua vino flagrantia vnguentis optimis.] Vbera christi: dilectio dei et proximi. Ex his vberibus sponsam suam lacte pie tatis nutrit: et inter temptationū turbines his etiā souet: et nutrit: et vt persistat reficit. Quid autē per vinū: nisi cura temporis exprimit? A qua mens secularis cuiuslibet inebriat: et ad inuisibilia cognoscēda aut ex toto: aut pene insensibilis reddatur. Sed vbera sponsi vino meliora existunt: quia illud necat: hec nutrit. Illud oculos mētis turbat: hec acut. Et iudic apostolare facit etiā sapientes: hec ipso ideot; utq; sapientissimos faciunt. Que quot vicibus sponsa cū dilectionib; vberate fugit: tot sentētias sapientie in ventre memorie trahit. Charitas enim sancta corporificat: mente in temptationib; roborat: et vt sedes sapientie sit anīa iusti: quiescēt tribuit: et locū preparat. Hec utq; vbera vnguentis optimis flagrat: quia odorē suavitatis per sapientie verba: et sanctitatis exempla secū portauit. Quicquid enim sancta charitate per gratiā dei se reficit: is spiritualiū donoꝝ et odorem et suavitatem sentit. Quox bonoꝝ vberate p̄z̄mos quosq; ad interiora gustāda secū trahit: et vt in amorem diuinū conualescat: istis vberibus nutrit.

C. Oleū effusum nomen tuū.] Nomen sponsi xpīus est. Sed nōmē spon si quasi oleū effundit: quia quietū nōmē xpiano in veritate censem: charitate sancta affluit quia molliunt: et vt flammas exemplor emirant: eadē charitate suffundunt. Hac charitate in amore ipsius xpī vehementius ascendunt: et ab ipso accipiunt: quo ei amplius inhereat quo perfundunt. Hinc est quod sequitur.

super Cantica canticorum Cap. I

D Ideo adolescentule dilexe-
runt te.] Quid em per adolescentu-
las: nisi sancte anime designant: que ba-
ptismatis aqua per spiritum sanctum rege-
nerant: et in nouam Christi vitam per nouum te-
stamentum transformant? Que propter olei
effusionem Christum diligunt: quia ad gratiam
vocate in eo suavitatem vite perpetue inue-
niunt. Pro cuius suavitatis dilectione:
omnes mundi fastus et divitias respuunt.
Sunt enim nonnulli qui ita deum diligunt:
ut seipos contemptuant: in interiora se ra-
piunt: ut deum inueniant. Et quia deus in
superficie non iacet: meditatiōibus labo-
rant: subtilissime cogitationes suas exami-
nat: et lectionibus vacant: quo deus in-
ueniat: omnimodis perquirere non cessant
Qui profecto odorem vnguentū sentiunt:
et olei infusione se innungunt: quia dum om-
nem putredinē viciozum abiciunt: et flo-
res sibi inueniunt: quorū compositione sua-
ue olentia deo faciente conficiunt. Qui
eiusmodi est desiderio estuat: et quasi ni-
hil habeat semper maiora exoptat: et quia
sibi virtus non suppetit: in deum inhiās-
trahi se postulat dicens:

E Trahe me post te: currem
in odore vnguentū tuorum.]

Non currit qui non trahit: quia quem
divina gratia non adiuuat: molestia sue
corruptionis grauatur. Huius quippe di-
uina nos preuenit: et internoz vilcedine
nobis ostendens de exterioribus nos co-
pungit: moxq; in illa transiens animus:
per eorum dilectione temporalia vilipēdit.
Iste ergo quia trahit: currit: quia vincu-
lum amoris libenter sequens: gratie ro-
boratus: amore sine grauidine obstatula
omnia transit. Nec mirum: cum vnguento-
rum odorem sequit: et quia cum spiritua-
lium donorum suauitas sentiat: quid est in
hac temporalitate cuius desiderio anima
sancta sponsa Christi: ne in illa pperet tenea-
tur. Ibi quippe lenitate vnguentoz sau-
det: et dum naribus discretis spirat: cha-
ritas sibi suauiter olet. Hinc est: q; a sin-

gulari numero ad pluralē transit: quia in
dilectione dei etiam preceptū: quod de pa-
ximi dilectione nos amonnet inuenit: quo
instructus eructat nobis foras: quod gus-
tauit suauiter intus dicens:

S Introduxit me rex in cella-
ria sua.]

Quid per huius sponsi: qui rex est cella-
ria intelligimus: nisi sancte scripture ar-
chana que rimamur: nisi sancte cōtempla-
tiōis mysteria: quoq; delicijs si reficiamur
mox coualecimus? In illa proculdubio
quisq; introducit: oīa temporalia mox cō-
tempnit: q; eternis ditatur. Ideo sequit.

S Exultabimus et letabimur
in te: memores vberum tuorum
super vinum.]

Sancta anima sponsa Christi in sponsi sui de-
licijs exultat: dum corporalia respuit: et in
spiritualibus se occultat: eundēq; sponsū
delicias suas facit: in cuius respectu mū-
dana omnia non curat. Sed hec in memo-
ria vberū agit: quis dum recolit quāta cha-
ritate Christus eam dilexit: qui sanguine suo
eam morib; in cruce redemit: et quotidianie
eam in simi ecclie matris eiusdem sanguini
lacte nutrit: perculdubio magis ac ma-
gis in eius dilectione intendit. Quod lac
bene super vīnum dulce esse dicit. Per san-
guinez Christi misericorditer educamur: qui
per legis litteram severo prius cōstringe-
bamur: per quam dilectionē ad hyspletur:
quod dicit: **H** Recti diligūt te.]

Soli vtq; recti Christum diligunt: quia qui
cūq; adhuc per distorta vicioz ex deside-
rio currunt: dum in rectitudinis linea sem-
per offendunt: ipm iusticie auctorem Christum
omnino diligere non possunt. Tūc vero ho-
mo vere per viā veritatis incedit: cum et
opera virtuti exequitur: et tamen peccata
semper agnoscat. Ideoq; sequit et dicit:
V Migrasum sed formosa: filie
hierusalē quasi tabernacula ce-
dar: sicut pellis salomonis.]

Expositio beati

Nigrā quippe et formosam sanctā anā se bene dicit: quia semper et turpitudinē peccatorū perspicit: et inde illius iusticie quā in intimis videt: in exterioribus acti bus secū solerter formā gerit. Que bene sicut tabernacula cedar nigra: et sicut pellis salomonis formosa dicit: quia in quantum tenebras mortalitatis portat: nigredine corruptiōis sordidae. Cedar est tenebre interpretat̄: salomon vero qui xp̄m significat pacificus dicit: formosam ergo se sicut pellem salomonis dicit: quia dū sanctos quosq; qui ad imitationē xp̄i se mortificat̄ imitari nō negligit: eoz utq; pulchritudini per similitudinē se iungit. Ne vero proximi in eius nigredinē intendentes minus exempla bonorū eius ad imitationē diligant: turpitudinis causam satisfaciens ostendit: dū ab admiratiōe sua filias hierusalē repellit dicens:

Molite me considerare q̄ fuscā sim: quia decolorauit me sol.

Per solem xp̄us significat. Sol ergo eā decolorauit: quia quantūlibet fulgeat anima in cōparatione xp̄i fulgorem amittit. Sunt quippe nonnulli: qui in hac nocte mūdi velut stelle hoībus fulgent lumina ria primis appareat: sed mox vt iusticie xp̄i se comparat̄: quasi sine luce sunt: qui bene incōparabiliter prius hoībus lucebant. Qualiter vero ad hoc peruererit: vt aliquantulū luceret: oñdit cū subiungit.

Filiū matris mee pugnaerunt contra me: posuerunt mercedem in vineis.]

Mater sponte sancta ecclesia: filii matris sancti apostoli extiterūt. Ante apostoloz quippe predicationē pene totus mūdus rebellis extiterit: os pene aīa idoloꝝ se culib; sordidauit: et cupiditates sceleratas accumulanit. Apostoloz vero predicationē superuenientēs: pira oēs verbo pugnauit: in multis regnō demonū expugnauit: et regnū xp̄is id est sanctā ecclesiā ampliavit. Huncīa ergo xp̄o et sanctificatiō congrega-

Gregorij pape

gationē apostoli custodē in vineis posuerūt: quia primos credētes in ecclesiās per mundū vt eas et congregarent et custodiārēt: disperserūt. Cuius dispersiōis causa ostendit dicens:

A Vinea meā nō custodiui. Quid per vineā singulariter: nisi indea designat: que a se fidelef expulit: qz custodiri aspernabat. Predicatio quippe expugnata: et sponsa xp̄i facta: anima dilectionē ardet: et inquirendo eñi quem diligit in intimis se exercet dicens:

Indica mihi quē diligīt anima mea: ybi pascas: ybi cubes in meridie: ne vagari incipiām per greges sodalī tuorum:]

In meridie xp̄us sub umbra pascit et cubat: quia in refrigeratiōe spiritu sancti sibi quasi requie et pastū parat. Per meridiem quippe ardor vicioꝝ exprimit. Per umbra vero spūalis gratie flatus designatur. Meridiē ergo feruēte in umbra xp̄s requiescīt: qz duz in reprobis estus vicioꝝ flagratiꝝ ipse sponsa sue spiritu refrigeris tribuit: et in ea sibi delectabilē locū quietis efficit. Sed hec sibi sponsa indicari deponit: qd nullū vñq; declarat̄: nisi ei qui eiusdē sanctificatiōis gratie munus percipit. Quare vero ad hec p̄cipiēda estuet manifestat̄ cum subdit̄.

Ne vagari incipiām per greges sodalī tuorum:]

Ere in quo xp̄s non erbat vagaf: quia mens: quā ille suauis et ponderosus xp̄i spiritus nō implet: multis cogitationib; dissoluta circumferit. Sed qui sunt sodales xp̄i: per quorū greges sponsa vagari pertimescit: nisi falsi xp̄ianū: qui aut ob nominis solius: aut etiā sacramentoꝝ cōmunionē fratres xp̄i vocant̄: qz electis quos ipse fratres vocauit: in ecclesia cohabitādo sociant̄. Quorū multitudines bene per exprobationē greges appellant̄: qz dum quasi irratioabila anālia sine ordine vivunt: seductorib; spiritib; ad deuoranz

super Cantica canticorum Cap I

dum tradunt. Per hinc greges vagab: quisquis ab intimo desiderio expulsi reprobos stultitiam per similes cupiditates imitat. Icos quippe electi cum moleste patient: per eos persecutione probat: mudi res ad eterna bona perducunt. Unde amoneat sponsa cum sibi per increpatiōē dicit:

O Si ignoras te o pulchra inter mlieres: egredere et abi post vestigia gregum.]

Si ignorat se sponsa egrediat et abeat: quod quisque nesciat se in hoc positum: ut te pietates per sufferentiam vincas: cum familiaritate Christi recedit: quod in bello positus: cum domino pugnare recusat. Scinditur est enim obitus quod in temptationibus sumus contra aeras potestates pugnare precipitum: quod sine victoria coronari non possumus. Et si aduersarius deest: nec est quem vincamus: ideo corona deerit: quam non nisi vincentes capiemus. Hoc qui ignorat in bello est: et quasi in pace exultat: et eo frequenter vulneratur quo securior est: quod nescit videre quem caueat. Digne enim a pugnatoribus servire: ut vestigia gregum sequatur: quod dum prudenter quosque imitari negligit: necessarios reprobos sequitur: quos si multitia brutis animalibus fecit similes.

P Et pasce hedos: tuos iuxta tabernacula pastorum.]

Per hedos: immude cogitationes distinguant: per tabernacula pastorum conuenticula hereticoꝝ exprimuntur. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastorum hedos pascat: quod quisque obistiteribus temptationum gladiis viriliter non resistit: immundas cogitationes quasi hedos lascivos in corde nutrit: et efficiet ei etiam similis qui a fide recedit. Anima vero que sponsa Christi effici cocupiscit: qualiter se habeat Christus ea vocet: cum ei per comparationem patrum dicitur:

O Equitatui meo in currib: pharaonis: assimulaui te amica mea.] Scimus: quod equitatus israeliticus currus pharaonis fugiens in mari dimer-

sus dereliquerit nec tui statu terrae reprobationis intrauit: sed prius multas temptaciones in heremo. XI. annos sustinuit: milites reges multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promissus sibi fuerat: laboriosae acquisiti sunt: ceperit Ihesus sancta aia sponsi amica filii efficit: quem prius in baptismo oia petra sua extincta: quasi pharaois exercitum reliquit. Et post dum inter huius mundi habitatores malignos vel spiritus vivit: impenitentia vicia quasi greges alienos persistunt: sicut tandem ad beatam terram in qua cum spiritu delectantur peruenit. Cui bene dicit quod subdit.

R Pulchre sunt gene tue sicut turturis.] Turtur postquam parere suum perdiderit semel: nunc alteri se fugit: sed semper solitarie habitat in gemini perseuerat: quod quem diligebat non inuenies querit. Sicut sancta aia quecumque dum a spiritu suo absens est: ab eius amore non recedit: in eius desiderium spiritus anhelat et gemini: et dum illius quem valde dilegit non inuenit: quia ab omni alieno amore se retrahit: quasi in genaz verecudia constitutae cordis ipso habitu et actu exteriori ostendit. Sequitur.

L Collum tuum sicut monilia.] Per collum sponse predicatorum sancte ecclesie designantur. In monilibus gemmae in auro ponuntur: per aurum quippe sapientia: per lapides opa exprimuntur. Collum ergo sponsae sicut montilia existit: quod quilibet recte ecclesie predicatorum et sapientia interius se induit et opera exterius exercet: que in sapientia videntur. Cui et adhuc subdit.

S Murenuulas aureas faciem: tibi vermiculatas argento.]

Murenuulas monilia collo ligant: quod et sapientia et religio a scripturis sanctis predicatoribus adiunguntur. Per murenuulas enim sancta scriptura intelligitur que bene auro et argento vermiculate dicuntur: et et sapientia predicatione per mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia: sic per argentum scientia predicationis demonstratur. His verbis sponsa respondet: et per corporas verum spiritus amore intimat: quo spiritualiter intus ardet dicitur.

Expositio beati Gregorij pape

Z. Lū esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odore suū.]

Accubitu suuz rex tunc intravit: quādō dñs noster iesus xp̄us corporaliter celi in teriora penetravit. Quo ibi requiescente nardus sponse odorē suū dedit: quia virtus sancte ecclesie suauē famam bonitatis longe lateq; sparfit. Id celos eū domi nus ascendit: t̄ spiritū sanctū suū super di scipulōs misit. Quo impleti verba salutis mōdo predicarent: t̄ per sancta opera boni odoris famā circūquaq; diffunderēt. Hūc quippe spiritū in baptismo vnaque q; fidelis anima recipit: vt per eū sibi virtutū confectione vngenta cōponat: t̄ proximos exempli exhibitiōe quasi vngenti odore reficiat. Sequitur.

V. Fascululus mirrhe dīlectus meus mihi: inter vbera mea cōmorabitur.]

Mortuoz corpora mirra cōdiri solent ne putrescat adhibemus: dum mēbra nostra in xp̄i exemplū: per eorundem mortificatiōē a putredine luxurie restrigim⁹: ne dum ea sine cōdimento dīmiserimus: dissoluta putredine escam vernib; eter nis faciamus. Sed quid est q; dīlectū suū sponsa: non mirrah: sed fasculū mirrhe nominat: nūlī dū sancta mens xp̄i vitā ex omni parte cōsiderat: contra omnia vicia ex eius imitatione repugnātes virtutes cōgregat. Ex quibus sibi fasculū mirrhe aptat: quid carnis sue putredinē sempiter nā absterget. Qui inter vbera cōmoravīt: quia in dilectionē dei t̄ proximi habitat xp̄i edificatur. Sancta quippe anima dum deum sic diligit: vt proximū non cōtempnat: t̄ proximi amore sic exequit: ve diuinū non minuat: proculdubio vbera in pectore sibi locat: quibus xp̄m amplectens xp̄m nutriat. Quasi eū vberib; xp̄us nutritus roboz: dum hac gemina dilectionē vt fortius inhēreat: delectatur. De quo t̄ adhuc dicitur.